ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Claudia Lelis

PROJETO DE LEI Nº ____, DE 2021/GDCL

Concede Título de Cidadão Tocantinense a Rodrigo de
Meneses Dos Santos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art.1º Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense a Rodrigo de Meneses Dos Santos, pelos
relevantes serviços prestados à comunidade tocantinense.

Art.2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Senhor Rodrigo de Meneses Dos Santos possui vasta carga de serviço prestado ao

Tocantins, exercendo o cargo de Procurador do Estado Procurador do Estado desde dezembro de

2007, tendo atuado na Procuradoria de Consultoria Especial (2010-2014), SubProcuradoria

Administrativa(2014), Presidente da associação dos procuradores do estado do Tocantins por três

mandatos consecutivos (2014-2020) e Diretor de Comunicação e Relações Institucionais da

Associação Nacional dos Procuradores dos Estados e do Distrito Federal – ANAPE (2020 – 2023).

Como é sabido, a atividade do Procurador de Estado concentra-se em dois pontos básicos e

essenciais: exercer a representação judicial e realizar a consultoria jurídica do Estado. Nesse mister,

sua atuação compreende no exercício da advocacia pública consistente na luta pela prevalência do

interesse público, do erário, revelando o aspecto nitidamente social de sua atuação. Logo, há

manifesta constatação da relevância do trabalho desenvolvido pelo homenageado.

Destarte, pela relevância da atuação profissional do homenageado, honra-me ser autora do

presente Projeto de Lei, na convicção de poder contar com o apoio dos meus respeitáveis Pares para

a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 31 dias de agosto de 2021.

Claudia Lelis
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br